
Terça-feira, 09 de Outubro de 2012

ANO I   N° 287

1/4

PORTARIA
PORTARIA  398/2012

 “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público do 
Município e dá outras providências”.

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 

RESOLVE

Artigo 1º - Conceder 30(trinta) dias de férias, correspondente ao período 
de 01 de agosto de 2011 a 31 de julho de 2012, a serem usufruídas a partir 
do dia 08 de Outubro de 2012 a 06 de Novembro de 2012, ao funcionário 
WILLIAM CAVALCANTE GODOY, Odontólogo - QP, Símbolo SPS 2, 
Classe SA, Ref. I, lotado na Secretaria de Saúde e Saneamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/
ou afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Oito 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A  Nº  411/2012
                                                                                                       
“Dispõe sobre Exoneração”
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, ADÉSIO ANTONIO DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão de Coordenador Setorial, Símbolo CC 3, na Diretoria de 
Educação, ligado a Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esportes, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado através da Portaria 
Nº 125/2011 de 02 de Janeiro de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  404/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                   
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, ADILSON RODRIGUES ENSEKI JUNIOR, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Setorial, Símbolo CC 3, 
na Diretoria de Desporto e Lazer, na Secretaria de Educação, Cultura, 
Lazer e Esportes, da estrutura organizacional da Administração Pública 
Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela 
Portaria Nº 234/2012 de 04 de Abril de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  410/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                   
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, ALIOMAR FERREIRA DOS ANJOS, do 
Cargo em Comissão de Coordenador Setorial, Símbolo CC 3, na 
Diretoria Tributária, ligado a Secretaria de Administração, Finanças e 
Planejamento, da estrutura organizacional da Administração Pública 
Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela 
Portaria Nº 203/2012 de 16 de Março de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  408/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                     
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, AMÉLIA CAMARGO DE MIRANDA, do Cargo 
em Comissão de Diretora de Departamento, Símbolo CC 2, na 
Diretoria de Meio Ambiente e Turismo, ligado a Secretaria de Obras 
e Desenvolvimento Sustentável, da estrutura organizacional da 
Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso 
do Sul, nomeada pela Portaria Nº 201/2012 de 16 de Março de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  399/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                     
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE



Terça-feira, 09 de Outubro de 2012

ANO I   N° 287

2/4

PORTARIA
Artigo 1º - Exonerar, BENICIO AJALA SANCHES, do Cargo em 
Comissão de Secretário de Assistência Social, Emprego e Renda, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, designado através da Portaria 
nº 239/2011 de 13 de Julho de 2011.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  403/2012
                                                                                                       
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                    
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, CARLOS ANTONIO DA ROCHA, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador Setorial, Símbolo CC 3, lotado 
na Diretoria de Cultura, na Secretaria de Educação, Cultura, Lazer 
e Esportes, da estrutura organizacional da Administração Pública 
Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela 
Portaria Nº 210/2012 de 09 de Março de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  412/2012
                                                                                                       
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                     
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, CARLOS ROBERTO DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Coordenador Setorial, Símbolo CC 3, na Diretoria de 
Desporto e Lazer, ligado a Secretaria de Educação, Cultura, Lazer 
e Esportes, da estrutura organizacional da Administração Pública 
Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado através 
da Portaria Nº 123/2012 de 02 de Janeiro de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  407/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                     

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, EUCLIDES DA SILVA CARDOSO, do Cargo em 
Comissão de Diretor de Departamento, Símbolo CC 2, na Diretoria 
da Unidade de Saúde, ligado a Secretaria de Saúde e Saneamento, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela Portaria Nº 
202/2012 de 16 de Março de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  409/2012
                                                                                                       
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                    
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, GILBERTO FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, do 
Cargo em Comissão de Diretor, Símbolo CC 2, lotado  na Diretoria de 
Vigilância Sanitária e Controle de Endemias,  na Secretaria de Saúde 
e Saneamento, da estrutura organizacional da Administração Pública 
Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela 
Portaria Nº 116/2012 de 02 de janeiro de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 413/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                    
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, HÉLIO VARGAS DA ROSA, do Cargo de 
Assessor 1, Símbolo CC 1, lotado no Gabinete do Prefeito, da estrutura 
organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado 
de Mato Grosso do Sul, designado através da Portaria Nº 199/2012 de 
16 de Março de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal



Terça-feira, 09 de Outubro de 2012

ANO I   N° 287

3/4

PORTARIA
P O R T A R I A  Nº  401/2012

                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                    
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, MARCELO COSTA IRALA, do Cargo em Comissão 
de Coordenador Setorial, Símbolo CC 3, lotado na Diretoria de 
Almoxarifado e Controle de Patrimônio, na Secretaria de Administração, 
Finanças e Planejamento, da estrutura organizacional da Administração 
Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado 
pela Portaria Nº 244/2012 de 04 de Abril de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  405/2012
                                                                                                       
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                    
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, MARCELO RIBEIRO MADUREIRA DA COSTA, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor II, Símbolo CC 4, lotado 
no Gabinete do Prefeito, da estrutura organizacional da Administração 
Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado 
pela Portaria Nº 309/2012 de 02 de Julho de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  414/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                    
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, PATRICIA MARTINS FERREIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenadora Setorial, Símbolo CC 3, lotada 
na Diretoria de Administração de Pessoal e Protocolo, na Secretaria de 
Administração, Finanças e Planejamento, da estrutura organizacional da 
Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso 
do Sul, nomeada pela Portaria Nº 243/2012 de 04 de Abril de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

P O R T A R I A  Nº  402/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                     
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, PEDRO ANTONIO DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Assessor I, Símbolo CC 1, na Diretoria de Obras e Serviços 
Urbanos, ligado a Secretaria de Obras e Desenvolvimento Sustentável, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado através da Portaria 
Nº 115/2012 de 02 de Janeiro de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  406/2012
                                                                                                        
“Dispõe sobre Exoneração”
                                                                                     
ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere,...

RESOLVE

Artigo 1º - Exonerar, TATIANE YAMASHITA MOREIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor II, Símbolo CC 4, lotada na Diretoria 
Tributária, na Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento, 
da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de 
Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela Portaria Nº 
136/2012 de 23 de Janeiro de 2012.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou 
afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Nove 
dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 056/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 51/2012
O Município de Rochedo - MS, através de seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, TORNA PÚBLICO o resultado do processo supra. 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CARNE BOVINA RESFRIADA, TIPO RÊS 
CASADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ROCHEDO.
Vencedor as empresas: A&C TRANSPORTES, COMÉRCIO E 

RESULTADO



Terça-feira, 09 de Outubro de 2012

ANO I   N° 287

4/4

RESULTADO
REPRESENTAÇÕES DE BOVINOS LTDA,, inscrita no CNPJ 
11.412.770/0001-68, no valor de R$ 15.875,00 (quinze mil oitocentos e 
setenta e cinco reais).
Rochedo – MS, 10 de outubro de 2012.
Adjudicado pelo Pregoeiro 
Regina Nuhed Tannous da Silva
e Homologado o resultado adjudicado pelo Pregoeiro pelo Sr. 
Adão Pedro Arantes  - Prefeito Municipal.

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO n° 47/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2012

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e CARLOS 
EDUARDO GOMES DA SILVA
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica ou física para prestação 
de serviços de 01(um) Instrutor de música para manutenção da 
Banda Municipal, onde o contratado se comprometerá a manter em 
funcionamento a Banda Musical de Rochedo, ministrar os cursos 
de preparação e treinamento de pessoal, conforme Projeto e demais 
anexos do presente edital.
Valor: R$ 1.500,00 (vinte mil e um real)
Prazo: 01 (hun) mes.
Data da Assinatura: 10 DE SETEMBRO DE 2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e CARLOS 
EDUARDO GOMES DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO n° 48/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e ENZO VEÍCULOS 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO – TIPO UTILITÁRIO PARA 
TRANSPORTE DE PACIENTES, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE 
ROCHEDO E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTADO DE SAUDE/
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE, CONFORME PLANO DE TRABALHO 
DO CONVÊNIO ESTADUAL Nº 19.901/2012 – 124/2012.
Valor: R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais).
Prazo: 14/09/2012
Data da Assinatura: 10 DE SETEMBRO DE 2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e ENZO 
VEÍCULOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO n° 49/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e ENZO VEÍCULOS 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO 
AMBULÂNCIA, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE ROCHEDO E A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTADO DE SAUDE/FUNDO ESPECIAL 
DE SAÚDE, CONFORME PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO 
ESTADUAL N° 19.899/2012-125/2012.
Valor: R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais).
Prazo: 14/09/2012
Data da Assinatura: 10 DE SETEMBRO DE 2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e ENZO 
VEÍCULOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO n° 50/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e AUTO POSTO 
CASA NOVA LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de Borracharia dos veículos pertencente à frota municipal da 
Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.
Valor: R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais)
Prazo: 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 20 DE SETEMBRO DE 2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e AUTO 
POSTO CASA NOVA LTDA - ME


		2012-10-10T10:27:30-0300
	MM TECNOLOGIA E CAPACITACAO LTDA EPP:06308429000127




